

Universitatea Transilvania din Braşov  
Facultatea de Drept  
Departamentul Drept  
Poz. Postului: 47

Disciplinele postului:

- Protecția juridică a drepturilor omului;
- Justiția constituțională- perspectiva națională și europeană;
- Protecția europeană a drepturilor omului;
- Sisteme și proceduri de jurisdicție în UE;
- Proceduri jurisdicționale europene în fața Curții de Justiție a Uniunii Europene;
- Politici publice europene;
- Dreptul tratatelor;
- Reglementări de drept material în UE;
- Principii și instituții de drept internațional public;

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR UNIVERSITĂȚII

Postul: **asistent universitar**, poziția - 47  
publicat în Monitorul Oficial al României<sup>1</sup> nr. .... din data de  
.....

Candidat - NIȚOIU LORENA GABRIELA Data nașterii - 8 noiembrie 1979  
Funcția actuală: AVOCAT Instituția: BAROUL BRAȘOV

1. Studii universitare (licență și masterat)

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Europeană Drăgan, Științe juridice	Drept	1998-2002	Licențiată în științe juridice
2.	Universitatea Transilvania din Braşov - Facultatea de Psihologie și Științele Educației	Psihologie-Pedagogie	2001-2005	Licențiată în psihologie-pedagogie
3.	Academia de Poliție Alexandru Ioan Cuza din București	Drept	2003-2004	Studii postuniversitare de specializare-Științe penale
4.	Universitatea Transilvania din Braşov- Facultatea de Drept	Drept	2010-2012	Masterat Legislație Comunitară și Carieră Judiciară

2. Studii de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din București, Școala Doctorală, disciplina: drept constituțional Titlul a fost recunoscut prin emiterea	Drept	2015-2019	Doctor în Drept

<sup>1</sup> Se completează numai în cazul posturilor pe perioadă nedeterminată.

Ordinului Educației Naționale din 07.04.2020.	Ministerului nr.4021			
---	-------------------------	--	--	--

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Instituția	Domeniul/ Specializarea	Perioada	Tipul de bursă

4. Standarde minimale ale universității

Post didactic (se menține în tabel numai postul pentru care se candidează)	Realizări conform standardelor proprii ale universității
Asistent universitar	<ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>2009 - Comentariu pe marginea Deciziilor nr.48/2007 și 44/2008 pronunțate de Înalta Curte de Casație și Justiție</b>, în Revista de Drept Penal. Serie Nouă, An 2009, Anul XVI nr.3, pp.150-153, coautorat Constantin Epure;</li> <li>• <b>2009 - The rights of the person required on the basis of a european arrest warrant</b>, în International Conference - Justice and Community Integration, second edition, Universitatea Transilvania, Brașov, 2009, ISSN 2066-8848, pp. 315-319, autor;</li> <li>• <b>2009 - Exercising attorney ship in the European Union</b>, în International Conference - Justice and Community Integration, second edition, Universitatea Transilvania, Brașov, 2009, ISSN 2066-8848, pp.320-324, autor;</li> <li>• <b>2012 - Privarea de libertate în jurisprudența Curții Constituționale</b>, în Repere actuale din jurisprudența Curții Constituționale a României și perspective de justiție europeană,</li> </ul>

Editura Sitech, Craiova 2012, ISBN 978-606-11-3089-4, pp. 101-109, coautorat Marian Drilea-Marga;

- **2013 - Notes and Proposals Regarding the Changes and Amendments to the Romanian Constitution - 2013**, în South East European Journal of Political Science, Constitution and Constitutional Reform, vol. I, nr. 2, 2013, Bucharest, ISSN 2256-4547, coautorat S.G.Barbu ș.a.
- **2015 - Reglementarea constituțională a secretului corespondenței, ca drept fundamental din perspectiva unei viitoare revizuirii constitutionale**, în Curierul Judiciar nr.10/2015, ISSN 1582-7526, coautorat Barbu S.G., Șaramet O.
- **2017 - The obligation of the authorites to protect the health of prisoners from perspective of ECHR**, în International conference multidisciplinary perspectives in the quasi-coercive treatment of offenders, the sixth edition, 11th may-12 th may, 2017, Freiburg, Germany, ISBN 978-88-95922-99-7, pp.71-76, coautorat Barbu S.G., Șaramet O.
- **2017 - Previzibilitatea și accesibilitatea normelor de drept penal în viziunea Curții Europene a Drepturilor Omului**, în Conferința „10 ani de la aderarea României la Uniunea Europeană. Impactul asupra

dreptului românesc", București, 31 martie 2017, Academia Română, Institutul de Cercetări Juridice „Acad.Andrei Rădulescu”, ISBN CD 978-606-39-0043-3, pp.529-533, autor.

- **2017 - Short considerations regarding the application and the effects of the art.147 of the Constitution**, Bulletin of the Transilvania University Brasov, vol.10(59), no.1-2017, pp.161-168, coautorat Barbu S.G., Ciobanu A.M.
- **2019 - Constitutional analysis on amendments to Law no.317/2004**, în The International Conference CKS 2019, Bucharest, 17 th- 18 th May 2019, 13 th Edition, ISSN 2359-9227, pp.580-585, coautorat Barbu S.G., Chihaia G.N.
- **2021 - Constituționalizarea ramurii dreptului penal în România**, Ed. Universul Juridic, București, 2021, Biblioteca de Drept public, Tomul 15, autor.

Candidat



Rezoluția Comisiei științifice:  
Membrii Comisiei științifice:  
indeplinite:

1. Prof.dr. MURZEA Cristinel Ioan
2. Prof.dr. SCHIAU Ioan
3. Prof.dr. NICOLAE Ioana

Standardele sunt

Da  Nu  Da  Nu  Da  Nu